
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-257-2019

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, RECUPERO O SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

2014-2018. CIG: 5655681F97. PROROGA TEMPORANEA AL 31.1.2020.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale e ritenuto che nulla osti  

all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 

del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO l'art. 31 del vigente regolamento comunale di “Contabilità”;

VISTI:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2019/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 2.1.2019 con la quale sono stati approvati il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019, il Piano della Performance, il Piano degli obiettivi del Comune di 

Albignasego;

VISTO il decreto a firma del Sindaco n. 37 del 23/05/2019 di nomina dell’Ing. Marco Carella a 

Responsabile del 3° Settore “Sviluppo infrastrutturale” di questo Comune fino al 31/12/2019;

VISTA la nomina prot. n. 11983 del 10.04.2018 a Responsabile Unico del Procedimento al Dott. 

Alessandro  Tasinato  per  il  “Servizio  di  igiene  urbana  anni 2014/2018”  per  quanto  riguarda  il 

Comune di Albignasego;

VISTA la nomina prot. n. 18130 del 30.05.2018 a Responsabile Unico del Procedimento al Dott. 

Alessandro Tasinato per il “Servizio di raccolta, avvio, smaltimento e recupero dei rifiuti urbani 

anni 2019-2024” per quanto riguarda il Comune di Albignasego;

PREMESSO



• che  il  Servizio  di  raccolta  differenziata,  trasporto,  recupero o  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  

urbani e assimilati ed altri servizi di igiene urbana – anni 2014-2018. CIG 5655681F97 è stato 

aggiudicato a conclusione di gara ad evidenza pubblica (determinazione del Responsabile del III 

Settore n. 327 del 5/9/2014);

• che tale servizio viene eseguito da una A.T.I. - Associazione Temporanea d'Imprese in virtù del 

contratto  di  esecuzione  rep.  n.  3540  del  16/6/2015  stipulato  a  seguito  della  suddetta 

aggiudicazione;

• che  a seguito del subentro avvenuto il 1.9.2018 nell'esecuzione di detto contratto della società  

SESA  Spa  alla  società  De  Vizia  Transfer  Spa  (precedente  capofila  dell'A.T.I.)  le  attuali 

ripartizioni delle attività all'interno dell'A.T.I. affidataria sono le seguenti:  

- SESA Spa – capogruppo/mandataria: 69% del valore d'appalto;

- Savi Servizi srl – mandante: 31% del valore d'appalto;

 come precisato nella determinazione del Responsabile del III Settore n. 457 del 4.9.2018 che ha  

preso atto della cessione del ramo d'azienda da De Vizia Transfer Spa a SESA Spa;

• che detto contratto è scaduto il 31.12.2018;

• che, nelle more dell'espletamento delle procedure di individuazione e dell'affidamento del nuovo 

servizio, il contratto rep. n. 3540 del 16/6/2015 è stato temporaneamente prorogato al 30.6.2019 

(determinazione del Responsabile del III Settore n. 719 del 24.12.2018) e successivamente al 

31.12.2019 (con le seguenti determinazioni: n. 318/2019 per il periodo 1.7.2019 – 30.9.2019; n. 

503/2019  per  il  periodo  1.10.2019  –  30.11.2019;  n.  595/2019  per  il  periodo  1.12.2019  – 

31.12.2019) agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto medesimo;

CONSIDERATO che:

• il  Comune  di  Albignasego  ha  individuato  le  modalità  attraverso  cui  poter  garantire 

l'espletamento del servizio. In particolare, anche a seguito di approfondimenti tecnico-normativi 

avvenuti in modo congiunto con i Comuni di Ponte San Nicolò e Casalserugo in merito ai vari 

aspetti  inerenti  l’organizzazione  e  la  gestione  degli  attuali  servizi  di  raccolta,  trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti presso i rispettivi territori, il Consiglio Comunale ha optato 

con la DCC n.19 del 21.05.2018 di procedere all'affidamento di tale servizio in forma associata 

e mediante apposita convenzione con i suddetti comuni;

• tale convenzione, siglata il 1 giugno 2018 (e assunta al prot. 18513 del 1.6.2018), si è posta 

come finalità quella di gestire in modo coordinato ed in forma associata la progettazione dei 

servizi  di  raccolta,  avvio  e  smaltimento  e  recupero  dei  rifiuti  urbani,  nonché  la  relativa 

procedura  di  gara,  al  fine  di  realizzare  economie  di  scala,  riduzioni  di  costi  correnti  e  di 

investimento. Nello specifico:

– è finalizzata (artt. 2 e 3) a gestire in modo coordinato ed in forma associata la progettazione 

dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, nonché la relativa 

procedura  di  gara,  realizzando  economie  di  scala,  riduzioni  di  costi  correnti  e  di 

investimento;

– prevede (art.  4) che il Comune di Albignasego assuma il  ruolo di Comune Capofila che 

opera  in  luogo e per  conto degli  Enti  deleganti,  con le  seguenti  competenze:  curare gli  

aspetti  amministrativi  inerenti  le  attività  previste  dalla  Convenzione,  provvedere  alla 

progettazione  unitaria  con  i  tecnici  degli  altri  Comuni  aderenti  del  servizio  e  alla 

predisposizione della relazione di cui al comma 20, dell’art. 34 della Legge n. 221/2012, 

espletare  tramite  la  Centrale  di  Committenza  dell’Unione  dei  Comuni  Pratiarcati  la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio per conto di tutti i Comuni sottoscrittori 



della convenzione stessa;

– prevede che per l’espletamento delle attività di cui sopra il  Comune Capofila si avvalga 

delle proprie strutture e dei propri uffici, con il supporto delle strutture e degli uffici messi a  

disposizione dagli altri Comuni aderenti;

– prevede (art. 5) l'istituzione presso il Comune Capofila (Albignasego) dell’Ufficio Associato  

preposto all’organizzazione, al coordinamento e alla gestione associata delle attività inerenti 

alla progettazione dei servizi di raccolta, avvio, smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, 

con  a  capo  un  unico  Responsabile  dell’Ufficio,  individuato  dal  Sindaco  del  Comune 

capofila;

– stabilisce che dell’ufficio associato facciano parte i tecnici designati da ciascun Comune e 

che l’ufficio associato si avvalga altresì del supporto del personale del Bacino Padova 2;

– stabilisce che spetta all’Ufficio Associato, in particolare, la predisposizione del progetto e 

degli atti di gara finalizzati all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio.

VISTI:

• la nota prot. 18514 del 1.6.2018 del Sindaco del Comune di Albignasego che individua l'Ing. 

Marco Carella  come Responsabile  dell'ufficio  intercomunale  per  la  gestione  associata  della 

progettazione del servizio e della gara di cui all'oggetto;

• la  determinazione  del  III  Settore  n.  354  del  4.7.2018  che  ha  istituito  l'Ufficio  Associato, 

stabilendone la  composizione (successivamente aggiornata  con DT n.  273 del  24.5.2019)  e 

prendendo atto altresì del supporto all'attività di redazione degli elaborati di progetto messo a 

disposizione del Bacino Padova 2;

• la  nota  del  Responsabile  dell'ufficio  intercomunale  ing.  Marco  Carella  (prot.  n.17609  del 

16.5.2019 circa l'assunzione del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento relativamente 

all'espletamento della gara d'appalto.

CONSIDERATO CHE:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31.7.2018 il Comune di Albignasego ha 

approvato la relazione per l'affidamento del servizio pubblico locale per la “gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati” ai sensi dell'  art.  34, c. 20, del D.L. 179/2012 come convertito nella L. 

221/2012);

• l'Ufficio Associato si è riunito in molteplici occasioni allo scopo di condividere le bozze degli 

elaborati  di  progetto,  definire  il  percorso  amministrativo  per  l'approvazione  dei  medesimi, 

valutare la congruità della tipologia dei servizi inseriti a capitolato con le relative previsioni di 

spesa in capo a ciascuno dei tre comuni, coinvolgendo altresì la Centrale Unica di Committenza 

dell'Unione dei Comuni Pratiarcati e i Segretari Comunali;

• a  conclusione  della  suddetta  fase  sono  stati  elaborati  i  documenti  progettuali  necessari 

all’indizione del bando di gara i quali sono stati approvati:

      - con DGC n. 76 del 23.5.2019 dal Comune di Albignasego;

      - con DGC n. 79 del 30.5.2019 dal Comune di Casalserugo;

- con DGC n. 62 del 22.5.2019 dal Comune di Ponte San Nicolò;

VISTA la determinazione DTS3 n. 307/2019 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Associato ha 

determinato  a  contrattare  trasmettendo  (con  prot.  21439  del  18.6.2019)  alla  Centrale  Unica  di 

Committenza presso l'Unione dei Comuni Pratiarcati i documenti progettuali sopracitati ai fini della 

loro  pubblicazione,  della  predisposizione dei  documenti  di  gara  (bando,  disciplinare  e  modelli 

allegati)  e del successivo espletamento della procedura di gara finalizzata all'aggiudicazione del 

servizio in oggetto;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza presso l'Unione dei Comuni Pratiarcati ha 



pubblicato il relativo bando di gara con prot. n. 9145 del 26.7.2019, definendo la data del 19.9.2019 

quale termine per la  presentazione delle offerte (ulteriormente prorogato al  4.10.2019) e che la 

procedura di gara non è ancora stata conclusa, di conseguenza rendendo necessaria un’ulteriore 

proroga del contratto di cui sopra per il mese di gennaio 2020 a favore di SESA Spa, fatto salvo 

l’anticipo del termine della suddetta proroga qualora la stazione appaltante provveda alla consegna 

del servizio alla ditta aggiudicataria prima del 31.1.2020;  

VISTA la richiesta di disponibilità alla suddetta proroga trasmessa dal Comune di Albignasego con 

prot. 39102 del 18.11.2019 e la risposta positiva in tal senso acquisita da SESA Spa con prot. n.  

240111 del 26.11.2019;

CONSIDERATO altresì che:

- con la nota di cui sopra SESA Spa ha contestualmente comunicato il prospetto dei prezzi che 

saranno  applicati  dagli  impianti  di  trattamento/recupero  dei  rifiuti,  indicando  alcuni  aumenti 

rispetto  ai  quali  il  Comune  di  Albignasego  ha  altresì  interpellato  (con  nota  prot.  41347  del 

5.12.2019) il Bacino Padova 2 per eventuali valutazioni inerenti la congruità dei prezzi indicati 

rispetto ai valori di mercato;

- che pertanto è necessario prevedere, nell’ambito della proroga per il mese di gennaio 2020, anche 

la copertura della suddetta spesa;

-  che per il  mese di gennaio è prevista  altresì  la  fornitura e distribuzione presso le utenze dei  

calendari 2020;

- che pertanto la stima dei costi del servizio da espletare nel mese di gennaio 2020, comprensivo 

della stima dei costi di trattamento, recupero e smaltimento presso gli impianti di destinazione, è 

stata valutata – cautelativamente – in € 218.181,82 (IVA al 10% esclusa);

- che è opportuno prevedere la necessità di interventi di derattizzazione (per un importo previsto di 

€ 2.131,15 (IVA al 22% esclusa);

VISTO che:

- per quanto riguarda il servizio di raccolta rifiuti e trattamento/smaltimento degli stessi, la spesa di 

cui sopra, pari a € 240.000,00 (IVA inclusa) trova copertura al Capitolo n. 10026400 del bilancio 

2020 “Corrispettivo per la gestione dei servizi di igiene urbana” e può essere impegnata a favore di  

SESA Spa;

- per quanto riguarda il servizio di derattizzazione è necessario provvedere a impegnare a favore di 

SESA Spa  la  somma  prevista  di  €  2.600,00  (IVA inclusa)  previa  riduzione  dell’impegno  n. 

2019-1748  (pari  a  €  64.930,22,  a  valere  sul  capitolo  10037350  “Disinfestazione  del  territorio 

comunale”  del  bilancio  2020)  previsto  a  favore  dell’aggiudicatario  del  servizio  di 

disinfestazione/derattizzazione per il periodo 2020-2022 (vd. Determinazione a contrattare n. 562 

del 28.10.2019) e non ancora aggiudicato.

D E T E R M I N A

1. di  prorogare  temporaneamente  –  e  nelle  more  dell'espletamento  delle  procedure  di 

individuazione e dell'affidamento del nuovo servizio – il contratto rep. n. 3540 del 16/6/2015 

con SESA Spa relativo al Servizio di raccolta differenziata, trasporto, recupero o smaltimento  

dei rifiuti solidi urbani e assimilati ed altri servizi di igiene urbana – anni 2014-2018. CIG  

5655681F97 per  un  ulteriore  mese,  fino  al  31  gennaio  2020,  agli  stessi  prezzi,  patti  e 

condizioni previsti dal contratto medesimo;

2. di stabilire che è fatto salvo l'anticipo del termine della suddetta proroga qualora la stazione 

appaltante provveda alla consegna del servizio alla ditta aggiudicataria prima del 31.1.2020;



3. di  impegnare  a  favore  di  SESA Spa  con  sede  a  a  Este  (PD)  in  via  Comuna  5/B  –  P.I.  

02599280282  l’importo  di  €  240.000,00  al  Capitolo  n.  10026400  del  bilancio  2020 

“Corrispettivo per la gestione dei servizi di igiene urbana;

4. di  impegnare a  favore  di  SESA Spa  con  sede a  a  Este (PD)  in  via  Comuna 5/B –  P.I. 

02599280282  l’importo  di  €  2.600,00  al  Capitolo  n.  10037350  del  bilancio  2020 

“Disinfestazione del territorio comunale” previa riduzione, di pari importo, dell’impegno n. 

2019-1748 del bilancio 2020;

4. di  dare  atto  che gli  effettivi  importi  saranno rapportati  alle  rendicontazioni  delle  attività  

effettivamente svolte così come previsto dal Capitolato;

5. di dare atto che SESA Spa dovrà adeguare tutte le polizze assicurative esistenti ivi compresa 

la cauzione definitiva alla proroga del contratto pena la risoluzione del contratto.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della 

legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale.

DATA 17/12/2019 IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Alessandro Tasinato

Documento Firmato Digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SVILUPPO INFRASTRUTTURALE

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, RECUPERO O SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

2014-2018. CIG: 5655681F97. PROROGA TEMPORANEA AL 31.1.2020.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-257-2019 del 17/12/2019 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 

bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 

favorevole;

Albignasego, li 17/12/2019 Responsabile Sviluppo Infrastrutturale

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, RECUPERO O SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

2014-2018. CIG: 5655681F97. PROROGA TEMPORANEA AL 31.1.2020.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS3-257-2019   DEL   17/12/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis 

della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 

favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 18/12/2019 IL  RESPONSABILE 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-257-2019 DETERMINAZIONE N. 708

DATA DI REGISTRAZIONE 18/12/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, RECUPERO O SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

2014-2018. CIG: 5655681F97. PROROGA TEMPORANEA AL 31.1.2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SVILUPPO INFRASTRUTTURALE

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-257-2019 del 17/12/2019 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della 

legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS3-257-2019 del 17/12/2019 ;

DATA 18/12/2019 Responsabile Sviluppo Infrastrutturale

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS3-257-201
9

DETERMINAZIONE N. 708

DATA DI 
REGISTRAZIONE

18/12/2019

ESECUTIVITA' 19 dic 2019

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, RECUPERO O SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E ALTRI SERVIZI DI IGIENE 
URBANA 2014-2018. CIG: 5655681F97. PROROGA TEMPORANEA AL 
31.1.2020.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo
Impegno / 

Accertamento
Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

2019 Impegno provvisorio 

pluriennale

235 0,00 240000,0

0

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

19 dic 2019 Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)


